
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

DETERMINAZIONE N. 1675 del 03/08/2018 prot n. 2018/712

Oggetto: S.R.n.220 Pievaiola. Lavori di adeguamento tratto Capanne- Fontignano. Procedura per 
l'affidamento incarico professionale per la validazione del progetto esecutivo. Approvazione 
risultanze RdO sul ME.PA (N.1941557/2018), affidamento incarico professionale e provv.to a 
contrarre (D.G.R.n.2171/2004)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2018 -  2020,  Bilancio di Previsione 2018- 2020 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.) n. 101 del 29/06/2018 avente ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018 - 
2020”;

PREMESSO che:

 con il  DPCM 21.02.2000 è stata individuata la rete stradale che, non ricompresa nella rete 
stradale di interesse nazionale, è stata trasferita alle Regioni, ai sensi dell’art.101, comma 1 
D.Lgs n.112/98, o alle Province, sulla base delle leggi regionali emanate ai sensi dell’art.4,  

Documento informatico firmato digitalmente.



comma 1 della L.n.59/97;

 con la L.n.3/99, di delega delle funzioni in materia di viabilità alla Provincia di Perugia, la 
Regione Umbria ha individuato la rete stradale ex ANAS di competenza della Provincia di 
Perugia;

 con  decorrenza  dal  01.10.2001,  in  applicazione  del  D.Lgs  n.112/98  e  D.P.C.M  del 
22.12.2000,  sono  state  effettivamente  conferite  alla  Provincia  di  Perugia  le  funzioni  in 
materia di viabilità regionale ex ANAS;

RICORDATO, inoltre, che:

• con  la  D.G.R.n.2171  del  29.12.2004  la  Regione  Umbria  aveva  approvato  un  elenco  di 
interventi  infrastrutturali  sulla  viabilità  regionale,  trasferita  dallo  Stato  alla  Regione 
dell’Umbria ai sensi dell’art.101 del D.Lgs.n.112/98 e s.m.i.;

• tra  gli  interventi  finanziati  dalla  Regione  Umbria,  ai  sensi  della  soprarichiamata 
D.G.R.n.2171/04  risultava  inserito  anche  l’intervento  di  cui  all’oggetto,  il  cui  costo 
complessivo era stato previsto in € 10.000.000,00, poi rideterminato in € 8.917.824,60;

DATO atto che:
- con Deliberazione  della  Giunta provinciale  n.  351 del  25/06/2007,  esecutiva  ai  sensi  di 

legge, veniva approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto, nonché lo schema di 
accordo  di  programma,  ai  sensi  dell’art.  34  del  D.Lgs.n.267/2000,  proposto  nella 
Conferenza di Servizi in data 22/03/2007;

- la  procedura  di  definizione  e  conclusione  dell’Accordo  di  Programma   comportò 
l’effettuazione di quattro sedute della Conferenza di Servizi, in data 22.03.2007, 21.09.2016, 
12.05.2017, 30.08.2017;

- tra  gli  Enti  interessati  alla  sottoscrizione dell’Accordo sono inoltre intervenuti,  in  questi 
anni,  incontri, riunioni e scambi di corrispondenza;

- in data 23 luglio 2013 venne sottoscritto un “Protocollo d’Intesa  tra la Regione Umbria, la 
Provincia di Perugia, ed i Comuni di Perugia,  Corciano, Magione, Panicale, Piegaro, Città  
della Pieve,  per la definizione e realizzazione dei lavori di adeguamento funzionale della 
S.R.n.220 Pievaiola – tratto tra Fontignano – Perugia;

RICORDATO, inoltre, che con tale Protocollo:

• si prendeva atto dell’importo del progetto definitivo per l’adeguamento del tratto Capanne - 
Fontignano di € 13.457.237,06;

• si dava atto dei drastici  tagli  alle risorse regionali  previste,  tagli  operati  con la manovra 
finanziaria di cui al D.L.n.78/2010;

• si concordava di attuare  l’intervento per stralci funzionali;
• viste  le  risorse  a  disposizione,  si  concordava  di  ridimensionare  l’intero  progetto,  per 

intervenire con opere di miglioramento diffuse sull’intero tratto da Fontignano a Perugia, 
tali da contribuire a risolvere i maggiori problemi di congestione, rallentamenti e ostacoli 
alla fluidità della circolazione;

• si concordava di prevedere due gruppi di interventi:

- il primo, dell’importo di € 8.917.824,60 relativo al tratto Capanne – Fontignano, a sua volta diviso 
in 6 “Assi principali”: Fontignano – Palazzetta, Palazzetta - Torrente Cestola, Torrente Cestola – 
Pietraia, Pietraia – Agello, Agello – Carcere, Carcere – intersezione Solomeo);

- il secondo, dell’importo complessivo di € 2.192.000,00 relativo alla previsione di tre rotatorie,  

Documento informatico firmato digitalmente.



nelle località di Strozzacapponi e Castel del Piano;

CONSIDERATO che quanto sopra ha portato a modifiche, integrazioni e definizioni del contenuto 
dell’Accordo di Programma e quindi dello schema approvato con la Deliberazione della Giunta 
provinciale n.351 del 25.06.2007;

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J47H04000650002;

DATO atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è l’ing. Giampiero Bondi;

DATO atto che uffici tecnici  della Provincia di Perugia hanno redatto il progetto esecutivo dei  
lavori in oggetto suddiviso in n.4 lotti funzionali; 
 
RITENUTO,  pertanto,  indispensabile,  in  questa  fase,  provvedere  alla  validazione  del  progetto 
esecutivo, essendo prossima la sua approvazione con provvedimento dirigenziale;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.26, comma 6, lett. c del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. l’attività di 
verifica  della  progettazione  esecutiva  non  può  essere  effettuata  dagli  Uffici  Tecnici  dell’Ente 
Appaltante in quanto il progetto è stato redatto da progettisti interni e gli uffici Tecnici stessi non 
sono dotati di un sistema interno di controllo della qualità conforme alla UNI EN ISO 9001 come 
richiesto dalla normativa vigente;

VISTE le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
14.09.2016  ad  oggetto:  Indirizzi  generali  sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e 
all’ingegneria”;
CHE,  conseguentemente,  si  rende  necessario  provvedere  alla  individuazione  e  nomina  di  un 
professionista esterno incaricato per la validazione del progetto in questione;

CONSIDERATO che trattasi di un servizio volto a permettere il corretto avvio delle procedure di 
gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

RICHIAMATI:
 l’art.  192 del  D.lgs.  267/2000,  il  quale stabilisce che la  stipula dei  contratti  deve essere 

preceduta da apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto che si intende concludere,  l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,  le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 
normativa;

 l’art.  32 del  D.Lgs n.  50/2016  (Codice  degli  appalti),  che  al  co.  2  dispone che  “prima 
dell'avvio delle  procedure di affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in 
conformità ai propri  ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre,  individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri  di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”;

PRESO  atto  che  la  spesa  stimata  per  l’affidamento  del  servizio  attinente  all’architettura  e 
all’ingegneria  avente  ad  oggetto:  “Verifica  ai  sensi  dell’art.26  D.lgs.n.50/2016  del  progetto 
esecutivo dei  lotti  funzionai relativi  all’intervento di adeguamento della  S.R.n.220 Pievaiola nel 
tratto Capanne- Fontignano” risulta pari a netti €  35.127,73 oltre a oneri prev.li del 4% e  a IVA del 
22% ;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.823 del 26.04.2018, integrata con la Det.Dir.n.927 
de  10.05.2018,  esecutive,  con  la  quale  è  stata  indetta,  per  l’individuazione  del  contraente  cui 

Documento informatico firmato digitalmente.



affidare la prestazione, apposita procedura di Richiesta di Offerta (RdO) sulla piattaforma Consip 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, nel rispetto delle disposizioni dell’art.36, 
comma 2 lett. a) e b) del D.Lgs.n.50/2016 e con il criterio di aggiudicazione quello del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett. B) del Codice degli Appalti;

RILEVATO che, come attestato nella relazione tecnica, la tipologia dei servizi oggetto del presente 
atto è ricompresa nel catalogo presente nel portale degli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni 
“acquistinretepa.it” come da seguente percorso:
-  Bando:  Servizi  Professionali  –  Architettonici,  di  costruzione,  ingegneria,  ispezione  e  catasto 
stradale;

RILEVATO che  l’importo  preventivato  risulta  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’art.  35  del  d.lgs. 
50/2016 e che pertanto, per quanto concerne le modalità di affidamento del servizio, il R.U.P. ha 
autorizzato l’espletamento di apposita R.D.O sul Mercato elettronico-MEPA ai sensi dell’art. 36 
comma 2,  lettera b)  del  D.L.gs.n.50/2016,  con invito  rivolto  ad almeno 5 operatori  economici 
iscritti in possesso dei requisiti previsti per l’esecuzione del servizio, nel rispetto dei principi di cui  
all’art.30 dello stesso d.lgs;

VISTO che il RUP ha proposto che l’aggiudicazione avvenga con il criterio del prezzo più basso ai 
sensi  dell’art.  95 comma 4 lettera  b)  del  D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.,  trattandosi  di  servizio  con 
caratteristiche standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato e caratterizzate da elevata  
ripetitività- lettera c);

DATO  atto  che  per  l'acquisizione  del  servizio  in  parola  è  stato  provveduto  mediante  R.D.O. 
(Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP 
individuata con numero 1941557 e rivolta a n.447 professionisti iscritti al bando sopra indicato e 
che,  allo scadere del termine ultimo per la presentazione delle offerte (23.05.2018) hanno risposto 
n.14 professionisti e/o società di professionisti;

RILEVATO che dall’esame delle offerte pervenute l’offerta più conveniente risulta essere quella  
presentata dalla Società “ SEPRIM” dell’Ing. Santini Giuseppe  s.a.s. con sede in Via Todi, Trevi 
(PG),  per il prezzo offerto di netti € 20.778,05;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di affidare l’incarico in parola, ai sensi degli artt.31, comma 
8, 32, comma 14 e 36, comma 2, lett.  a) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, a favore della Società 
“SEPRIM” dell’Ing. Santini Giuseppe  s.a.s. con sede in Via Todi, Trevi (PG), per l'importo netto di 
€ 20.778,05 oltre a € 831,12 per contributi prev.li del 4% e a € 4.754,02 per IVA 22% e, quindi per 
l’importo complessivo di € 26.363,19;

VISTO che è stato acquisito il DURC in corso di validità alla data odierna ;

DATO ATTO che la Ditta assume gli obblighi di tracciabilità previsti dalla legge 136/2010 e s.m.i.;

RILEVATO inoltre che la  Ditta ha prodotto dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti  di  cui 
all’art. 80 del d.lgs. 50/2016 e che le verifiche in ordine al possesso dei requisiti dichiarati hanno 
avuto esito positivo come da documentazione agli atti di questa Area; 

VISTO  che  al  lavoro  in  oggetto  è  stato  assegnato  il  Codice  identificativo  di  gara  (CIG) 
Z5423695BC da A.NA.C;

ATTESO che  la suddetta spesa di € 26.363,19 è inserita nel Bilancio di previsione 2018 approvato 
da questa Amm.ne con Deliberazione di Consiglio provinciale n.16 del 29.06.2018 e deliberazione 

Documento informatico firmato digitalmente.



del Presidente della Provincia n.101 del 29.06.2018 per quanto riguarda il P.E.G, nonchè inserito 
nel  Piano  degli   Investimenti  e  nell'elenco  annuale  2018,  nel  complessivo  importo  di  € 
1.796.186,31,  spesa  finanziata con  i  fondi  stanziati  dalla  Regione  Umbria  ai  sensi  della 
D.G.R.n.2171/04 e confluiti nell’avanzo di amministrazione;

RITENUTO, pertanto, con il presente atto:

• di assumere l’impegno di spesa di € 26.363,19 al bilancio 2018-2020, annualità 2018;
• di  ridurre  conseguentemente  di  €  44.570,07  la  prenotazione  di  spesa  2018/1744  ed  il  

corrispondente accertamento di entrata 2018/333 assunti con Det.Dir.n.823 del 26.04.2018, 
esecutiva;

come da movimenti contabili in calce riportati;

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la spesa discendente dall’aggiudicazione definitiva a seguito 
delle risultanze della RdO sul ME.PA dovrà essere prevista tra le somme a disposizione del quadro 
economico del progetto esecutivo, nel complessivo importo di € 8.917.824,60;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del D.L. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30/07/2010 n. 122; 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella  
legge  n.  102/09,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a  
seguito di modificazioni dell’attuale quadro economico; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 26.363,19 avverrà 
dietro  presentazione di  regolari  fatture debitamente verificate  per  la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

VISTA la L.n.190/2012 e s.m.i.

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.n.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

        
DETERMINA

1.  di  approvare  le  risultanze  della  R.D.O.  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP  (Rif. n.1941557/2018) come in narrativa specificato;

2.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti  
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di affidare, conseguentemente, l’incarico in parola, ai sensi degli artt.36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e 46 del D.Lgs.n.50/2016 a favore della  Società “SEPRIM” dell’Ing. 
Santini Giuseppe  s.a.s. con sede in Via Todi, Trevi (PG), per l'importo netto offerto di € 20.778,05 
oltre a € 831,12 per contributi prev.li del 4% e a € 4.754,02 per IVA 22% e, quindi per l’importo 

Documento informatico firmato digitalmente.



complessivo di € 26.363,19;

4.  di  dare atto  che la  suddetta  spesa di  € 26.363,19 è  inserita  nel  Bilancio di  previsione 2018 
approvato da questa Amm.ne con Deliberazione di Consiglio provinciale n.16 del 29.06.2018 e 
deliberazione del  Presidente della  Provincia  n.101 del  29.06.2018 per quanto riguarda il  P.E.G, 
nonchè inserito nel Piano degli  Investimenti e nell'elenco annuale 2018, nel complessivo importo di 
€  1.796.186,31,  spesa  finanziata con  i  fondi  stanziati  dalla  Regione  Umbria  ai  sensi  della 
D.G.R.n.2171/04 e confluiti nell’avanzo di amministrazione;

5.  di  assumere,  nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità 
finanziaria  di  cui  all'allegato  n.4.2  del  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  s.m.i., 
l’impegno di spesa per complessivi € 26.363,19 a favore della Società “SEPRIM” dell’Ing. Santini 
Giuseppe  s.a.s. con sede in Via Todi, Trevi (PG), - 01978310546 (CIG Z5423695BC), al bilancio 
2018-2010, annualità 2018, come da movimento contabile in calce riportato;

6.  di  ridurre,  conseguentemente,  di  €  44.570,07  la  prenotazione  di  spesa  2018/1744  ed  il 
corrispondente  accertamento  di  entrata  2018/333,  assunti  con  Det.Dir.n.823  del  26.04.2018, 
esecutiva;

7.  di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  26.363,19  in  considerazione  della  esigibilità  della  
medesima, la cui scadenza è 31.12.2018;

8. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

10.  di  liquidare  la  spesa  complessiva  di  €  26.363,19  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente verificata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima;

11.  di  stabilire  che  la  complessiva  spesa  di  €  26.363,19 dovrà  essere  prevista  tra  le  somme a 
disposizione del   quadro economico del  progetto  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,  nel  complessivo 
importo di € 8.917.824,60;

12. di prendere atto che i lavori di cui all'oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione 
Umbria ai sensi della D.G.R.n.2171/04;

13.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

14. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale istituzionale dell'ente nella sezione 

Documento informatico firmato digitalmente.



“Amministrazione trasparente” in ottemperanza alla L. 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs.33/2013 e s.m.i e 
dal d.lgs.50/2016;

15. di rendere noto ai sensi dell’art.  5 della legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

AREA VIABILITA' E TRASPORTI

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Diminuzione 2018 / 1423/41 2018/333 44.570,07

Piano Finanziario (3.05.99.99.999) - Altre entrate correnti n.a.c.

Beneficiario/Debitore (127) - PROVINCIA DI PERUGIA

Diminuzione 2018 / 20402/41 2018/1744 44.570,07

Piano Finanziario
(1.03.02.11.999)  -  Altre  prestazioni  professionali  e  specialistiche 
n.a.c.

Beneficiario/Debitore () - 

Impegno 2018 / 20442/140 26.363,19
LLPP_J47H0400065

0002

Piano Finanziario
(2.02.03.06.001) - Manutenzione straordinaria su beni demaniali  di 
terzi

Beneficiario/Debitore (5205) - SEPRIM S.A.S.

Documento informatico firmato digitalmente.


